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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je Řízení ve věcech práva svobodného

přístupu k informacím. Zákon o svobodném přístupu k informacím oslavil

koncem roku 2015 patnáctileté výročí své účinnosti. Za tuto dobu u mnoha

povinných subjektů zdomácněl natolik, že s pojmem „106ka” se u nich

automaticky vybaví i oblast, kterou tento zákon upravuje. Dle mého názoru se

jedná o oblast velice zajímavou a stále se vyvíjející. Zároveň sama působím jako

zaměstnankyně územně samosprávného celku, který má tzv. plnou informační

povinnost a s žádostmi o informace přijdu tak často do styku i po praktické

stránce. Z tohoto důvodů bylo cílem mé diplomové práce zodpovědět otázky,

které dle mého názoru činí nejčastější problémy, zkonstatovat, jestli právo na

informace plní svůj účel vyplývající z mezinárodně právních dokumentů, ale

především i z ústavního pořádku České republiky a závěrem vyhodnotit, jestli má

v řízení ve věcech svobodného přístupu k informacím nedostatky, které by bylo

vhodně odstranit.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti hlavních kapitol. Začala jsem

rozborem současného právního stavu v České republice, zakotvením práva na

informace v mezinárodním a evropském pojetí, nastínila proces vzniku zákona

o svobodném přístupu k informacím a jeho hlavní reformy. V následující kapitole

jsem se zabývala mezi kým samotné řízení vlastně pobíhá, tj. koho řadíme mezi

subjekty řízení. Problematika kdo je a kdo není povinným subjektem bývá často

předmětem soudních sporů, proto jsem se snažila zmínit i z mého pohledu ty

nejzajímavější judikáty v této věci. Podstatné je také definovat si, o co

v samotném řízení v podstatě jde. Následující kapitola tak vymezuje samotný

pojem „informace” a další pojmy, se kterými se v souvislosti s nimi můžeme

setkat. Přirozeně i v této oblasti vzniká řada otázek, co všechno informací

z pohledu zákona je. I tyto otázky tak byly předmětem mnoha soudních sporů,

jejichž rozhodnutí jsem se snažila interpretovat. Stěžejní část mé práce je

obsažena v kapitole s názvem Procesní postup poskytování informací, kterou jsem

se snažila doplnit i o příklady z mé dosavadní praxe. Poté následuje stručné

pojednání o důvodech, kdy se informace neposkytují. Závěrečná kapitola zmiňuje

způsoby ochrany žadatelů o informace.
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V této práci jsem vycházela především z platné legislativy. Významným

zdrojem informací pro mě byly elektronické sbírky rozhodnutí Ústavního soudu

ČR a Nejvyššího správního soudu ČR. Z komentovaných ustanovení zákona jsem

nejčastěji využila komentář z nakaldatelství C.H. Beck, který prozatím jako

jedniný zapracovává rozsáhlejší novelu z podzimu roku 2015, jelikož vyšel až na

konci ledna 2016. Jeho autorský kolektiv vedl Adam Furek, který zároveň patří

mezi hlavní odborníky práva na informace a dlouhodobě působí na Ministerstvu

vnitra ČR. Dalším nesporným odborníkem je František Korbel, který několik let

působil na Ministerstvu spravedlnosti ČR a v roce 2013 sestavil a vydal Přehled

judikatury ve věcech práva na informace. Pravidelné přednáší na Právnické

fakluktě UK v Praze povinně volitelný předmět Právo na informace a rovněž na

odborných seminářích. Právě jím vedené odborné semináře jsem měla možnost

v minulosti několikrát absolvovat a v roce 2012 i seminář vedený Adamem

Furkem. Získané znalosti z těchto seminářů mi také jednoznačně velmi pomohly

při psaní této diplomové práce. Dále jsem informace čerpala z článků Františka

Korbela, dalšího významného odborníka doc. Pavla Matese aj., publikovaných

v právnických časopisch. V neposlední řadě jsem čerpala i z právní monografie

s názvem Právo na informace Petra Kolmana, který předmět Právo na informace a

ochrana osobních údajů ve veřejné správě vyučuje na Právnické fakultě MU

v Brně.
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2 Právo na informace v právním řádu České republiky

Základním vnitrostátním pramenem práva na informace je Listina

základních práv a svobod (dále jen „LZPS”), přijata usnesením předsednictva

České národní rady dne 16.12.1992 a vyhlášena jako ústavní zákon č. 2/1993 Sb.,

která je součástí ústavního pořádku České republiky.

Z hlediska systematiky ústavního pořádku, řadíme právo na informace

mezi práva politická, jejímž společným znakem je umožnit fyzickým osobám

účast na správě věcí veřejných v celostátním i místním měřítku. Politická práva

bezprostředně souvisí s řadou klíčových institutů moderního demokratického

státu. V právním státě má svůj význam i to, jakým způsobem jsou základní práva

a svobody zakotvena v právním řádu a neméně důležité je, jakým způsobem je

zaručena jejich ochrana ze strany státu. Využívání politických práv a svobod je

znakem a nezbytným předpokladem svobodného aktivního života jednotlivce.

Ústavodárce je zařadil do II. hlavy, druhého oddílu LZPS, jenž zahrnuje sedm

článků. Patří sem právo volební, právo hlasovat, právo sdružovat se,

shromažďovat se, či svoboda projevu. Nalezneme zde i absolutní zákazy, např.

v čl. 17 odst. 3 LZPS „Cenzura je nepřípustná”. Každého politického práva se

v zásadě lze domáhat bezprostředně již na základě ústavní úpravy.1

Za předchůdce moderních katalogů základních práv a svobod obecně

a politických práv zvlášť jsou někdy považovány středověké charty.

K nejvýznamnějším takovým patří zřejmě anglická listina práv z roku 1689.

Nejstarší a dosud platná ústava USA z roku 1789 byla rozšířena o ochranu práv

jednotlivců prvními deseti dodatky přejatou z Virginské listiny práv z roku 1776.

Evropskou právní kulturu zásadně ovlivnila Deklarace práv člověka a občana

z roku 1789. Politická práva zakotvovala např. již ústava Francie z roku 1791.

Mezi dvěma světovými válkami se postupně rozšiřovalo zejména právo volební.

Úplně nový rozměr získala základní práva a svobody po 2. světové válce, kdy se

stala předmětem mezinárodněprávní regulace. Výsledkem toho bylo přijetí

1 PAVLÍČEK, V. Ústavní právo a státověda. 1. úplné vyd. Praha: Leges, 2011. s. 565-

568.
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Všeobecné deklarace lidských práv (1948), která z politických práv vymezila

svobodu projevu a informací (čl. 19), svobodu sdružování a shromáždění (čl. 20)

a všeobecné a rovné hlasovací právo (čl. 21). K základním mezinárodním

smlouvám, kterými je Česká republika vázána a upravují politická práva, patří

zejména Mezinárodní pakt a občanských a politických právech, Úmluva

o odstranění diskriminace žen, Úmluva o politických právech žen a Úmluva

o právech dítěte. Nejefektivnější z mezinárodních smluv je dnes působení Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod. Z práva EU je zase nejvýznamnější

Listina základních práv Evropské unie.2

Čl. 17 odst. 1 LZPS stanoví, že „Svoboda projevu a právo na informace

jsou zaručeny”. Svoboda projevu od minulosti znamenala vyjadřování názorů na

veřejnosti a to na společensky významné problémy. V úzké souvislosti se

svobodou projevu se později dostává ústavní ochrany i právu na informace,

jelikož aktivní účast jednotlivců na životě státu vyžaduje i přístup k dostatečným

informacím. V odst. 2 čl. 17 LZPS definoval ústavodárce obsah práva na

informace. „Každý má právo svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje

a informace bez ohledu na hranice státu”. Subjektem práva může být tedy každá

osoba. Svobodu projevu a právo na informace lze omezit dle čl. 17 odst. 4 LZPS

zákonem (formální princip), který ovšem musí splňovat další formální podmínky,

tj. musí jít o opatření v demokratické společnosti nezbytné (materiální princip).

Současně musí jít alespoň o jeden z pěti věcných důvodů takového omezení. Musí

být proto „nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,

veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a ochranu mravnosti”.3 Z výše

uvedeného vyplývá, že jakékoli omezení je omezení materiální podmínky. Zdroje

informací jsou z ústavního hlediska neomezené, ale v čl. 17 odst. 5 LZPS je

výslovně zakotvena povinnost státních orgánů a orgánů územní samosprávy

„přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti”, přičemž na


[…]


 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon)

 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách

 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon

Texty zákonů lze

nalézt na stránkách

Ministerstva vnitra,

které v souladu s § 12

zákona 309/1999 Sb., o

Sbírce zákonů a o

Sbírce mezinárodních

smluv zveřejňuje

stejnopis Sbírky

zákonů.

15/ Sazebník úhrad Sazebník úhrad za informace poskytované podle zákona č. 106/1999 Sb., o

http://www.mvcr.cz/
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/povinne_zverejnovane_informace/sazebnik_uhrad_za_informace_poskytovane.html
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za poskytování

informací

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

16/ Výroční zpráva

podle zákona č.

106/1999 Sb.

 Výroční zpráva za rok 2015

 Výroční zpráva za rok 2014

17/ Seznam

organizací

Seznam organizací zřizovaných hl. m. Prahou naleznete v

sekci MĚSTSKÉ ORGANIZACE

18/ Licence, Vzory

licenčních smluv

19/ Usnesení

nadřízeného orgánu

a výši úhrad

20/ Seznam

oznámení o

poskytnutých

informacích podle §5

odst. 3 zákona č.

106/1999 Sb.

Seznam oznámení o poskytnutých informacích podle §5 odst. 3 zákona č.

106/1999 Sb.

21/ Zprávy o

vyhodnocení kontrol

výkonu přenesené a

samostatné

působnosti svěřené

orgánům městských

částí hlavního města

Prahy provedených

odbory Magistrátu

hlavního města

Prahy

Zprávu o výsledcích kontrol, přezkoumávání hospodaření a dalších

činností odboru kontrolních činností MHMP za rok 2014 vzala Rada HMP

na vědomí usnesením č. 409 ze dne 3.3.2015

http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/povinne_zverejnovane_informace/sazebnik_uhrad_za_informace_poskytovane.html
http://www.praha.eu/public/2d/64/85/2147303_642837_Vyrocni_zprava_za_rok_2015.pdf
http://www.praha.eu/public/70/e6/87/2013040_571564_Vyrocni_zprava_za_rok_2014___revize.pdf
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/vybrane_mestske_organizace/index.html
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/povinne_zverejnovane_informace/oznameni_o_poskytnutych_informacich/index.html
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/povinne_zverejnovane_informace/oznameni_o_poskytnutych_informacich/index.html
http://www.praha.eu/public/27/4/b3/2053583_596758_Zprava_PP_2014.doc
http://www.praha.eu/public/27/4/b3/2053583_596758_Zprava_PP_2014.doc
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=232713
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Příloha č. 2) Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACE

Povinný subjekt: Hlavní město Praha

Magistrát hlavního města Prahy

Mariánské náměstí 2

110 01 Praha 1

posta@praha.eu

Žadatel: František Zvědavý

nar. dne 17.11.1989

Rytířská 12, Praha 1, PSČ 110 00

Věc: Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím

Žadatel tímto žádá, aby mu povinný subjekt poskytnul v souladu se zákonem

níže specifikované informace, týkající se závazkového vztahu mezi povinným

subjektem a společností AB, s.r.o., IČ: 123456, se sídlem U nákladového nádraží

12, Praha 3.

Konkrétně žadatel žádá o poskytnutí těchto informací:

1) Kolik faktur bylo povinným subjektem proplaceno společnosti AB,

s.r.o. za období od roku 2014 doposud?

2) Kopie všech faktur (bez příloh) proplacených společnosti AB, s.r.o.

za období od roku 2014 doposud.

Uvedené informace zašlete prosím na doručovací adresu Rytířská 12, Praha 1,

PSČ 110 00. Je-li to možné, žádá žadatel o poskytnutí informací

v elektronické podobě na emailovou adresu: frantisek.zvedavy@posta.cz

V Praze dne 31.3.2016
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Příloha č. 3) Sazebník úhrad hl. m. Prahy za informace poskytované podle

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

I. Materiálové náklady:

1. Pořizování černobílých

kopií

Název A3 A4

jednostranné kopie 2 Kč 2 Kč

oboustranné kopie 3 Kč 4 Kč

2. Výtisk z tiskárny počítače

jedna stránka - 3 Kč

3. Technický nosič dat

(disketa CD, DVD) - 24 Kč

II. Náklady na poskytnutí informace spojené s mimořádně rozsáhlým vyhledáváním

za každou započatou 1 hodinu vyhledávání - 250 Kč

III. Poštovné za odeslání oznámení o vyřízení žádosti:
standard 26 Kč

písemné potvrzení prokazující dodání zásilky příjemci

10 Kč

IV. Poštovné za odeslání informace podle váhy s dodejkou – cena celkem
do 50 g 36 Kč

od 101 g do 500 g 44 Kč

od 51 g do 100 g 47 Kč

od 501 g do 1 kg 53 Kč

od 1 kg do 2 kg 59 Kč

V. Doplňkové služby
balné - paušál - 30 Kč