Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra správního práva

Posudek oponenta

Diplomová práce: Řízení ve věcech práva svobodného přístupu k informacím

Autorka: Eliška Chmelíková

Datum odevzdání diplomové práce: 31.3.2016

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Zadání a cíl diplomové práce:

V oponované diplomové práci se autorka věnuje problematice práva svobodného přístupu k informacím a zejména procesním postupům při poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. Autorka využila i své zkušenosti coby zaměstnankyně územně samosprávného celku. Zvolené téma je právně i věcně zajímavé, a vzhledem k obsahu i neustále aktuální. Zadání, ale i vytčené cíle dle mého názoru naplňují požadavky, které správní právo na podobné práce klade.

Obsahové zpracování práce

Diplomová práce byla zpracována o rozsahu 76 stran, zahrnujících vlastní text, plus povinné přílohy. Autorka zařadila i několik vlastních příloh, dle mého názoru vhodně dokreslujících předchozí text diplomové práce. Samotná struktura oponované diplomové práce je členěna do osmi kapitol, vedle úvodu a závěru. Autorka nejprve popisuje právo na informace v ústavním pořádku ČR a v mezinárodních souvislostech. V kapitole č.3 se věnuje subjektům řízení a především tzv.povinným subjektům. Jádrem diplomové práce jsou pak kapitoly 4. až 7., věnované otázkám řízení o poskytování informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím. Velmi zajímavé jsou závěry na str.63 a 64, obsahující i návrhy *de lege ferenda*.

Práce je přehledně členěná a systematicky a logicky uspořádaná. Z hlediska obsahového text obsahuje minimum chyb, ale např. na str. 21 autorka uvádí, že zákon č.123/1998 Sb. byl přijat z důvodů potřeby implementace práva EU. Skutečným důvodem byla implementace mezinárodního práva, tzv. Aarhuské úmluvy z roku 1998. Na str. 54 autorka uvádí, že Aarhuská úmluva byla ČR ratifikována v roce 2008, ve skutečnosti to bylo o čtyři roky dříve (vyhlášena pod č.124/2004 Sb.m.s.).

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a judikaturou, autorka nastudovala základní prameny práva v dané oblasti, dostupnou odbornou literaturu a soudní judikaturu, kterou v textu práce využila opravdu hojně.

Formální úroveň práce:

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce konstatuji, že text je na standardní grafické úrovni, psaný přehledně, poznámkový aparát je bohatý, autorka cituje prameny v poznámkách pod čarou často a správně. Text obsahuje minimum jazykových chyb, ale řadu překlepů. Zamrzí zejména překlep v čísle zákona o svobodném přístupu k informacím na str.20.

Celkové hodnocení práce:

Autorka se dle mého názoru vyrovnala se zvoleným tématem z oblasti správního práva na výborné úrovni. Cíle práce byly naplněny. Diplomová práce i přes výše uvedené drobné nedostatky splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Doporučení práce k obhajobě:

Předloženou diplomovou práci Elišky Chmelíkové doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením výborně, v závislosti na jejím výkonu při ústní obhajobě.

Otázka doporučená k rozpravě při obhajobě:

Porovnejte procesní aspekty poskytování informací mezi zákonem č.106/1999 Sb. a zákonem č.123/1998 Sb.

V Plzni, dne 2.5. 2016

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent